Aurelij aūgustini de ciui
tate dei liber quartus.

De his quē primo uolumie dispa
tata sunt. cap. primum.

d

*E*LIJIA
te dei dicē exor
sus prius respō
denduz putauit
eius inimicis: q̄
terrena gaudia
consectantes re
busq; fugacibus
ih̄itates: quicq̄d

in eis triste mia poti⁹ admonētis dei
q̄ punientis seuitate patiūt: religioi i
crepitat christiane: q̄ una ē salubris ⁊
uera religio. Et qm̄ cū sit i eis et uul
g⁹ idocū: uelut doctoz aucte i odiuz
n̄z grau⁹ iritat: existimantib⁹ ip̄itis:
ea q̄ suis t̄p̄ib⁹ isolite acciderūt: p̄ alia
retro t̄pa accidē n̄ solē: eozq; op̄ionez
ēt his q̄ eā falsā eē nouerūt: ut adūsuz
nos iusta murmura habere uideant:
sue scientie dissimulatione firmatib⁹:
de libris quos auctozes eorum ad co
gnoscendam preteritorum temporuz
h̄stoziam memorie mandauerunt: lō
ge aliter q̄ putant demonstranduz fu
it: ⁊ simul docendum deos falsos:
quos uel palam colebant uel occulte
adhuc colūt: eos esse immundissimos
spiritus ⁊ malignissimos ac fallacissi
mos demones: usq; adeo ut aut ueris
aut fictis etiam: suis tamen criminib⁹
delectentur: que sibi celebrari per sua
festa uoluerunt: ut a perpetrandis dā
nabilibus factis: humana reuocari
non possit infirmitas: dum ad hec imi
tanda uelut diuina prebetur auctozī
tas. Hec non ex nostra coniectura
probauimus: sed partim ex icenti me
morā: quia ⁊ ipsi uidimus talia ac ta
libus numinibus exhiberi: partim ex
litteris eorum qui non tanquam in
contumeliā: sed tanquam in hono
rem deozum suozum ista conscripta
posteris reliquerunt: ita ut uir doctis
simus apud eos uarro ⁊ grauissime
auctozitatis: cum rerum humanaruz
atq; diuiaz dispersitos faceret libros

alios humanis : alios diuinis p sua cuiusq; rei dignitate distribuens: non saltem in rebus humanis: sed in reb^o diuinis poneret ludos scenicos : cum utiq; si tmmodo boi z honesti hoies in ciuitate essent: nec in rebus huānis ludi scenici esse debuissent. Quod profecto non auctoritate sua fecit: s; quoniam eos rome natus z educatus in diuinis rebus inuenit. Et quoniam i fine primi libri que deinceps dicenda esset breuiter posuimus: z ex his quedam in duobus consequentibus diximus: expectationi legentiu que restat reddenda cognoscimus.

De his que libro secundo z tertio continentur. cap. ij.

p Romiseramus ergo quedā nos esse dicturos aduersus eos qui romane reip. clades in religionē niaz referūt: z comēoratuos quecunq; z q̄racūq; occurrere potuissent: ul' satis esse uiderentur mala que illa ciuitas pertulit: uel ad eius imperium prouicie pertinentes: añq̄ eoz sacrificia p̄hibita fuissent. Que omnia proculdubio nobis tribuerent : si iam uel illis clareret nīa religio: uel ita eos a sacis sacrilegis prohiberet. Hec z secundo z tertio libro satis quantum existimo absoluimus: in secūdo agentes d̄ malmoz : que mala uel sola uel maxima deputanda sunt. In tertio autē libro de his malis que stulti sola perpeti exhorrent: corporis uidelicet externarūq; rerum que plerūq; patiuntur z boni. Illa uero mala non dico patienter sed libenter habent: quibus ipsi fiunt mali. Et q̄pauca dixi de sola ipsa ciuitate atq; eius imperio: nec ide omnia usq; ad cesarem augustum. Quod si comēorare uoluissē z exaggerare illa mala q̄ nō sibi inuicē hoies faciūt: sicut sunt uastationes: euerfioesq; bel-